UNIVERZITA KARLOVA
Fakulta tělesné výchovy a sportu

**Plavecké pomůcky ve výuce osob
s mentálním postižením**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce:

**PaedDr. Irena Čechovská, CSc.**

Vypracovala:

Bc. Kateřina Komárková

Praha, květen 2021

Prohlašuji,

že jsem závěrečnou diplomovou práci na téma Plavecké pomůcky ve výuce osob s mentálním postižením vypracovala samostatně, s pomocí pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

V Praze dne .....

Podpis .....

### Evidenční list

Souhlasím se zapůjčením své diplomové práce ke studijním účelům. Uživatel svým podpisem potvrzuje, že tuto diplomovou práci použil ke studiu a prohlašuje, že jí uvede mezi použitými prameny.

Jméno a příjmení:

Fakulta/katedra:

Datum vypůjčení:

Podpis:

---

**Poděkování:**

Chtěla bych především poděkovat za odborné konzultace a mnoho cenných rad od paní doktorky Čechovské, které si velice vážím pro její práci v oblasti vědy a výzkumu v plavecké výuce. Dále děkuji všem respondentům za čas věnovaný vyplnění dotazníku a poskytnutí osobních zkušeností. V neposlední řadě děkuji rodině a přátelům za trpělivost a podporu během studia na UK FTVS.

## **Abstrakt**

**Název:** Plavecké pomůcky ve výuce osob s mentálním postižením

**Cíle:** Hlavním cílem diplomové práce je zaměřením se na efektivní využívání plaveckých pomůcek v učení mentálně postižených jedinců. Záměrem práce je prostřednictvím dotazníku získat informace od učitelů plavání osob s mentálním postižením v České republice. Následně ze získaných dat vzešlých z dotazníkového šetření navrhnout optimalizaci využití plaveckého nadlehčení i dalších plaveckých pomůcek během pohybového učení ve vodě.

**Metody:** Pro výzkum byla zvolena metoda dotazníkového šetření, kterého se účastnili učitelé plavání, kteří se dlouhodobě věnují dané problematice. Prostřednictvím dotazníkového šetření se autorka snaží hlouběji prozkoumat a analyzovat úroveň plavecké výuky v praxi. Získaná data z dotazníkového šetření byla důkladně analyzována a utříděna do jednotlivých tabulek.

**Výsledky:** Výzkum prokázal, že v českém prostředí u osob s mentálním postižením dochází k inkluzi do plavecké výuky. V českém prostředí nelze hovořit bezprostředně o plavecké výuce osob s mentálním postižením, protože výuka zahrnuje i jiné druhy zdravotního postižení. Při plavecké výuce dochází k využívání služeb asistenta. Určité pomůcky jsou ve výuce preferovány a některé se naopak nevyužívají. Využívání plaveckých pomůcek je ve výuce ovlivněno odbouráváním strachu z vody a potřebou zajistit bezpečnost.

**Závěr:** Z šetření vyplývá, že plavecké pomůcky jsou ve výuce osob s mentálním postižením oblíbené a často využívané. Úspěšné zařazování pomůcek do výuky je vždy ovlivněno řadou faktorů, mezi které patří: druh pomůcky, forma a etapa plaveckého vzdělávání, způsob držení pomůcky a rozsah mentálního postižení.

**Klíčová slova:** mentální postižení, plavecká výuka, plavecké pomůcky,

## **Abstract**

**Title:** Swimming Aids in the Swimming Classes for Mentally Disabled

**Objectives:** The aim of the thesis is to identify the effectiveness of swimming aids in the education of mentally disabled. The objective was to collect information from the lecturers of swimming classes for mentally disabled people in the Czech Republic. Finally, the data obtained from the questionnaire could suggest the use of floatation aid or other swimming aid during the process of learning how to swim and move in the water.

**Methods:** A method of a questionnaire was used to collect the information: selected swimming lecturers specializing in swimming of disabled were invited to fill it out. Answers were analyzed and interpreted in the results section of the thesis, and were supported with tables.

**Results:** Author's research has shown that the inclusion of mentally disabled in swimming classes has progressed. However, in the Czech Republic it was impossible to focus solely on mentally disabled as the swimming classes usually involve people with other disabilities as well. The use of an assistant during the swimming classes was very common. Author confirmed the preference of certain swimming aids among the lecturers, and on the other side, some aids were no longer used. Finally, the use of swimming aids mainly supported the overcoming of a fear from water and increased safety.

**Conclusion:** The research showed that swimming aids are very popular and very common in swimming classes for mentally disabled people. The successful use of teaching aids is influenced by a number of factors: the type of aid, the structure and the advancement of a swimming class, the method of a grip of the aid, and the severity of a mental disability.

**Keywords:** Mental Disability, Swimming Classes, Swimming Aids

# Obsah

1. Úvod..... 1
2. Teoretická část ..... 2
2.1 Osoby s mentálním postižením ..... 2
2.1.1 Mentální postižení..... 2
2.1.2 Pohybové učení osob s mentálním postižením ..... 7
2.1.3 Sport osob s mentálním postižením ..... 12
2.2 Plavecká výuka osob s mentálním postižením..... 17
2.2.1 Didaktika plavání ..... 17
2.2.2 Specifika plavecké výuky v souvislosti s mírou mentálního postižení .... 22
2.3 Pomůcky v plavecké výuce ..... 27
2.3.1 Klasifikace pomůcek, historický úvod, současnost ..... 27
2.3.2 Vhodné, nevhodné pomůcky ..... 31
2.3.3 Metoda nadlehčení ..... 32
3. Cíle, výzkumné otázky a úkoly práce ..... 35
3.1 Cíle ..... 35
3.2 Výzkumné otázky..... 35
3.3 Úkoly práce ..... 36
4. Metodická část ..... 37
4.1 Dotazníkové šetření..... 37
4.2 Respondenti – učitelé plavání ..... 38
4.3 Sběr a zpracování dat ..... 39
5. Výsledková část ..... 40
5.1 Charakteristický profil učitele..... 40
5.2 Prostředí a průběh výuky ..... 42
5.3 Plavecké pomůcky a jejich využívání ..... 47

5.4 Mentálně postižení klienti ..... 57
6. Diskuse..... 62
7. Závěr ..... 67
8. Seznam použité literatury ..... 68
Přílohy..... 74
Příloha 1 Žádost o vyjádření Etické komise UK FTVS..... 75
Příloha 2 Dotazníkové šetření..... 77
Příloha 3 Seznam tabulek ..... 82
Příloha 4 Inventář vhodných plaveckých cvičení ..... 84

# 1. Úvod

Téma diplomové práce bylo autorkou zvoleno na základě potřeby upozornit na opomíjená specifika výuky plavání osob s mentálním postižením, popsat a posoudit převažující využití plaveckých pomůcek a dále doporučit korektní využívání v průběhu pohybového učení ve vodě. „*S ohledem na aktuální trendy v oblasti péče o osoby se speciálními vzdělávacími potřebami, jedince s mentálním postižením nevyjímaje, je věnována stále větší pozornost vyrovnávání příležitostí těchto jedinců v oblasti edukace, pracovního začlenění, ale i společenského života.*“<sup>1</sup> Způsob na jejich plnohodnotné, inkluzivní začlenění do společnosti se stále objevuje a rozvíjí. V současnosti je zvláště v prostředí školství inkluze mentálně postižených kontroverzním tématem. Lidé se specifickými potřebami by neměli být chápáni jen jako objekt zkoumání inkluze. Jsou totiž především důležitou součástí různorodosti společnosti, do které patří.

Výuku osob s mentálním postižením začala autorka práce vnímat již na střední škole a dále velmi intenzivně v průběhu studia na UK FTVS prostřednictvím hospitací a později v roli asistenta výuky v mnoha plaveckých klubech v Praze, kde se blíže seznámila s variabilitou používání pomůcek při výuce mentálně postižených klientů. Plavecké pomůcky jsou nedílnou součástí plavecké výuky a ve výuce se používají z mnoha důvodů.

Cílem diplomové práce je posoudit efektivitu využití nadlehčovacích a dalších pomůcek používaných v současné plavecké výuce osob s mentálním postižením. Z vybraných okruhů dotazníkového šetření budou autorkou sestaveny výzkumné otázky, pomocí kterých bude hledat odpovědi na danou problematiku. Respondenty dotazníkového šetření jsou učitelé plavání, kteří jsou zapojeni do procesu plavecké výuky mentálně postižených klientů v České republice. Z obdržených dat z dotazníkového šetření se bude autorka snažit o vyhodnocení indikací a kontraindikací použití nadlehčovacích pomůcek u zvolených plaveckých způsobů. Na základě získaných informací bude navrhnout inventář vhodných cvičení pro vybrané plavecké způsoby, které umožní zkvalitnění plavecké výuky. O závěrech z

[…]

plavecký pás zněla: Při jakých příležitostech využíváte plavecký pás „ježka“? Nejčastěji respondenti uvedli, že plavecký pás využívají pro odstranění strachu z vody. Téměř polovina respondentů uvedla jako důvod užívání plaveckého pásu pro přechod z plavání v mělkém bazénu na hluboký. Ve výše uvedené otázce z dotazníkového šetření byly ovšem respondenty zaznamenány všechny z uvedených možností, při kterých lze plavecký pás do výuky zařadit. Možnost odpovědi využívání pásu pro podporu polohy těla při nácviku např. kraulových paží a dýchání spadá u klientů s mentálním postižením pravděpodobně do etapy základní plavecké výuky. Z toho důvodu je možné usoudit, že pro využívání plaveckého pásu jsou v praxi etapy plaveckého vzdělávání nejčastěji přípravná a základní. Autorka se domnívá, že důvodem pro zařazování plaveckého pásu do základní ojedinele zdokonalovací etapy plavecké výuky může být prolínání již naučených dovedností s osvojováním si nových pohybových poznatků. V plavecké výuce osob s mentálním postižením nedochází vždy k progresivnímu zlepšení plaveckých dovedností, jak poukazují výsledky z otázky: Po delší době výuky cca 1-3 roky vnímáte u klientů? Osm respondentů z deseti uvedlo, že při výuce vždy záleží na momentálním rozpoložení a stavu jedince. Není tedy vyloučené, že dochází k recidivě neboli návratu, k již naučeným dovednostem z důvodu například nedokonalého předchozího osvojení či zapomnění po delší době neopakovaného pohybu.

**Šestá výzkumná otázka: Důvody využívání pomůcek v plavecké výuce mentálně postižených jsou převážně ovlivněny odbouráváním strachu z vody a potřebou zajistit bezpečnost?**

Ano. Na důvody využívání plaveckých pomůcek se v dotazníkovém šetření autorka dotazuje v otázce: Pomůcky ve výuce používáte především? Respondenti následně vybírali z možných variant odpovědí, kde nejčastěji v osmi případech zaznamenali pro odstranění strachu klientů. Dále převažovala odpověď z důvodu bezpečnosti, kterou vybralo sedm z deseti respondentů.

Využívání plaveckých pomůcek je znepokojivě často instruktory používáno pro odstranění strachu z vodního prostředí nebo jako prostředek pro zajištění bezpečnosti.

Tento trend je bohužel popisován i v některých publikacích. Autorka se domnívá, že jedním z důvodů, proč k takto chybnému využívání pomůcek ze strany některých instruktorů dochází může být nedostatečná bezbariérovost a nezajištění specifických podmínek ještě před zahájením plavecké výuky. Pro kvalitní výuku osob s mentálním postižením by mělo být dbáno již při samotném výběru plaveckého bazénu na vhodnost prostředí (hloubka, teplota vody, vstup a výstup z bazénu, okolí plaveckého areálu.)

Dle studie „Teaching Swimming to Children With Disabilities: Benefits & Safety Precautions“ je pro některé učitele ulehčující vnímat klienty s významným stupněm zdravotního postižení jako pasivní žáky než jako klienty aktivně přistupující k výuce. Způsob, kterým lze toto jednání s klienty změnit, je zaměřit se na edukaci znalostí a dovedností přímo v oblasti bezpečnosti ve vodě pro osoby se zdravotním postižením.

Důležité je zmínit, že plavecké pomůcky mají bezpochybně ve výuce své místo. Další získaná data z dotazníku poukazují, že jsou v našich podmínkách správně využívány pro nácvik základních plaveckých dovedností či zdokonalení techniky jednotlivých plaveckých způsobů.

## 7. Závěr

Cílem této diplomové práce bylo posoudit efektivitu využití nadlehčovacích a dalších pomůcek používaných v současné plavecké výuce osob s mentálním postižením. Dílčími cíli bylo získat informace o specifikách plavecké výuky osob s mentálním postižením v České republice. Definováno bylo celkem šest výzkumných otázek zabývajících se rozebíranou problematikou.

Data umožňující výzkum byla získána na základě dotazníkového šetření zahrnující učitele plavecké výuky s osobními zkušenostmi s edukací osob s mentálním postižením. Všichni respondenti byli obeznámeni s problematikou, kterou se autorka zabývá a ochotně přistupovali k vyplňování dotazníků. V dotazníkovém šetření se osvědčila možnost vlastní odpovědi, kterou respondenti hojně užívali. Zahrnutí této odpovědi, podněcuje v respondentech rozvíjení myšlenky a pomáhá k lepšímu vyjádření pomocí vlastních slov. Dotazníková akce je díky možnosti vlastní odpovědi rozvinutá o další výpovědní hodnoty, které vedou ke zkvalitnění výzkumu.

Získané informace z dotazníkové akce byly autorkou důkladně analyzovány ve výsledkové části práce. Každá otázka z dotazníkového šetření byla dle vhodnosti systematicky uspořádána do některého ze čtyř tematického okruhu: charakteristický profil učitele, prostředí a průběh výuky, plavecké pomůcky a jejich využívání a mentálně postižení klienti. Výsledky byly graficky uspořádány do přehledných tabulek, které shrnují všechny zaznamenané odpovědi.

V kapitole Diskuse jsou autorkou uvedeny odpovědi na stanovené výzkumné otázky, které vyústily z odpovědí učitelů plavání osob s mentálním postižením. Odpovědi jsou doplněné autorčinými i odbornými komentáři.

Doplňující částí práce, která byla vypracována na základě informací z dotazníkového šetření z oblasti, která se zabývala využitím plaveckých pomůcek je inventář plaveckých cvičení. Inventář nabízí vybraná cvičení se zapojením vhodných plaveckých pomůcek, která podtrhávají osvojování správného pohybu a motivují k výuce.

Autorka by ocenila, kdyby její práce povzbudila k dalšímu odbornému bádání u zájemců o danou problematiku.
