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Diplomová práce K. Komárkové na bakalářskou práci přímo nenavazuje, ale nadále

sleduje oblast pohybových aktivit a sport osob se zdravotním postižením. Diplomantka má delší

přímou pedagogickou praxi v oblasti plavecké výuky pro osoby s mentálním postižením.

Koncepce diplomové práce byla ovlivněna aktuální epidemiologickou situací v ČR, při

které plavecká výuka neprobíhala a nešel provést sběr dat. Studentka postup práce konzultovala

a připomínky k práci zohledňovala.

Cílem práce bylo v širším kontextu přinést informace o zajištění plaveckého vzdělávání

pro osoby s mentálním postižením. V užším smyslu se zabývat didaktikou plavání pro danou

populaci a konkrétně využitím plaveckých pomůcek, které mohou efektivitu pohybového učení

ve vodě zvýšit nebo naopak průběh pohybového učení zpomalovat či mařit. Sběr dat byl

uskutečněn prostřednictvím dotazníkového šetření směřujícího k učitelům a trenérům plavání,

kteří se specializují na osoby s mentálním postižením.

Pozitivy práce jsou dodržení struktury odborného textu, proporcionální teoretické

zázemí a jasná výsledková část. Komplexně zpracovaná diskuse. Velmi dobrá jazyková i

formulační úroveň práce a pečlivá formální úprava. Diplomantka mohla více rozpracovat

přiložené inventáře didaktických cvičení pro praxi.

Práce, i když poměrně jednoduchá, přináší nové a podnětné poznatky. V předložené

práci prokázala Bc. K. Komárková dovednosti formulovat aktuální a zajímavý odborný

problém, pro řešení najít odpovídající informační zdroje i metody, zpracovat výsledky do

ucelené zprávy a formulovat přiměřené závěry. Proto předloženou diplomovou práci doporučuji

k obhajobě.

Navrhované hodnocení v závislosti na obhajobě: velmi dobře až výborně

K diskusi předkládám tyto otázky:

1. Objevuje se v plavecké výuce osob s mentálním postižením stejně jako ve výuce běžné

populace, že aplikace plaveckých pomůcek je velmi často vedena snahou

vykompenzovat nevhodné podmínky pro výuku (zajistit bezpečnost v prostředí

hlubokého bazénu)?

2. Jakou strategii byste doporučila pro prevenci fixace na určitou pomůcku, závislost na

nadlehčení, tak abyste nemusela omezovat využití plaveckých pomůcek pro zvýšení

efektivity pohybového učení ve vodě.
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